³ Philippus Mocenius, Nicosiae archiepiscopus. Cf. *ibid.*, tum etiam epist. 1387.

⁴ Gabriel huic nomen erat, cui cophthi parebant. Plura de hac re apud SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. V, nn. 135-144. Caeterum non semel hic etiam de hoc negotio redibit sermo.

⁵ Abrahamus, natione syrus.

Monumentum hoc affert RAYNALDUS, *Annales*, XV, 99-100.

anchora scriuerà et mandarà una instuctione ⁷ di quel che si deue fare di là. Tuttauia questa si manda prima, acciò si preparare la R. V. et in euento ch' el arcivescouo douessi partirsi pel concilio, forse conuenirebbe restassi la R. V. Uero è che non c' è fretta insino al 7.^{bre} delle cose del detto concilio, se per conto di quello l' arcivescouo uol uenire; et questo imbasciator del patriarcha sta uicino al partirsi, secondo che entendiamo.

Non mi estenderò in darli nuoue di qua, per andar questa per uia incerta, solamente auisarò che stiamo con mediocre sanità in circa 260 persone qui in Roma, et pur si son mandati li collegii di Tornon et Mondouì, et anche s' è cominciato un altro in Mace-rata. Ci raccomandamo tutti nelle orationi et sacrificii della R. V. Di Roma li 7 di Junnio 1561.

Inscriptio. Nicosia. P. Emanuel.

1520

PATER JOANNES ROGERIUS

PATRI JACOBO LAINIO

APAMIIIS 8 JUNII 1561 ¹.

P. Joannes Pelletarius in carcerem conjectus.—Diligentia ab episcopo apa-mensi adhibita, ut ille statim liberetur.—Patri Augerio, qui paulo ante fuerat Turnonium prefectus, idem quod P. Pelletario periculum impendebat.

☩ Pax Christi. Amen. Molto Rdo. in Christo Padre. A le 18 di Maggio cerca a 7 hore del matino il P. Peletario ² è stato pre-so per prigionero d' uno commissario ³ de Tolossa per commis-sione del re di Francia ⁴. La causa, secondo che dice la commis-sione, è perchè è vno di quelli predicatori li quali questa quadra-gesima hanno detto parole scandalose et incitatue del popolo a mutinerie et seditioni, et sono stati causa di alcune motioni di po-

⁷ Hanc paulo post nos etiam proferemus, n. 1534.

¹ Ex autographo in codice Gall. 79, fol. 230, ant. 423.

² P. Joannes Pelletarius.

³ Licentiatus Bonniol. FOUQUERAY, *Histoire*, I, 284.

⁴ Carolus IX tunc erat rex Galliae.

polo, le quale si sono fatte in Tolossa. Secondo la relatione d' homini d' autorità et degni di fede, li quali hanno frequentato le prediche del P. Peletario, si troua che non ha straparlato ni detto chosa degna di questa persecutione. Molti huomini da bene et rispetto hanno fatto il debito di volerlo plegiare et rispondere per luoi, ma non è stato ordine di mitigare il commissario a far manco di la sua commissione. Vero è che l' a trattato assai honestamente quanto a condurlo, et ha promesso a alcuni signori di Pamyes di trattarlo tanto bene come si fossi in casa loro. È andato con esso luoi uno coadiutore, non volendo altri di noi per adesso. Pocho dopo l' uscita del P. Peletario di Pamyes, monsignor l' euescouuo ⁵ è arriuato; ma non vene a tempo per obuiare a queste chose. Pur incontinente a fatto diligenza debita mandando gente in drie-
to per dare ordine al suo trattamento et procedere appresso la cor-
te et parlamento di Tolossa non solamente per il P. Peletario, ma
anchora per li suoi compagni, li quali sono in eadem causa ⁶.

S' è obtenuto vno arresto contra del viguerio di Tolosa, il quale è stato constituito judice di questa causa, aciochè soprase-
desse ^a a la sua commissione comme incapable di quella, a causa
d' alcuni crimi li quali li sono stato obiettati, comme d' homici-
dio, falsa moneta, heresie et altri; et anchora a causa di la sua ig-
noranza, che non sca ni leggere ni scriuere. Nondimeno non ha
voluto obbedire a ciò, et anchora tiene il Padre nelle suoe mani in
vno castello presso di Tolosa chiamato Verdun, del re di Francia.

Il che vedendo monsignor, a mandato in diligenza per via d'
alcuni marchanti di Tolossa molto affettati a la religione, et per
questo a questi predicatori così persegitati, a la corte di Francia
auisando alcuni cardinali et signori principali del conseglie priua-
to, di questa chosa. Et ogni giorno s' aspetta la risposta, di la
quale poi auisaremo vostra R. P.

Monsignor mi conseglò di non scriuere niente fin a tanto che
hauessimo alcuna resolutione buona, per non dare fastidio e tra-

^a soprasedesso *ms.*

⁵ Robertus Pellevaeus, apamiensis episcopus, saepe laudatus.

⁶ Cf. FOUQUERAY, *ibid.*, 284-285.

uaglo a V. R. P.; benchè sapiamo che non hauerà questo per fastidio, come ni manco a fatto il P. Pelefario, ni noi altri, li quali non si siamo commossi fuora di modo, ansi omne gaudium existimauimus in Domino, et con sua diuina gratia sequitaremo li nostri essercitii ordinarii aspettando quello che sua diuina bontà si degnerà mandare. Ben vero che sentiamo hauer bisogno d' aggiuto in questa absentia del P. Peletario et del P. Emond[o] ⁷. Pensi V. R. P. che possino fare tre che siamo, et massimamente hora che monsignor vole resoluere il negotio del collegio con la città, si obietteranno che non siamo assai, oltra le altre obiettioni. Per questo monsignor mi dice che io auisasse li superior[i] di mandare alcuno aggiuto in tanto in luogho de li altri, et m' ha dette che, inanti di partirse di qua, che si vole resoluere del tutto. Mi diete le letere di V. R. P. con quelle del Padre prouinciale ⁸ per il P. Peletario: non sapiamo che farne fin a tanto che si possi parlare al P. Peletario.

Il P. Emondo si partete di qua nelle ottaue di pascha, et non habbiamo hauuto fin adesso lettere alcune di loi. Si dice che haeuano anchora fatto informatione contra di luoi, et che l' hauessero pigliato, se fussi stato qua.

Altro per adesso non si occorre scriuer a V. R. P. se non che si raccomandiamo tutti molto humilmente alle suoe sante orationi et sacrificii, et de tutti li R. P. et charissimi in Christo fratelli di Roma, pregandogli tutti che habino questo negotio per raccomandato. Di Pamyes, a li VIII di Junio 1561.

Di V. R. P. indegno figliolo et humble seruo in X.^o,

GIOUAN ROGERIO.

Inscriptio. Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. Mro. Jacomo Laynez, [prep]osito generale della Compagnia [di] Giesù. In Roma.

Sigilli vestigium.

⁷ P. Edmundus Augerius paulo ante Turnonium petierat.

⁸ P. Paschiasius Broētus.

1521

PATER JOANNES SELDIUS

PATRI JACOBO LAINIO

TYRNAVIA 10 JUNII 1561^{1.}

Seidel et Antonius flander pro inchoando Societatis collegio Tyrnaviam veniunt, dum coetus ecclesiasticus celebratur, cui Joannes de Victoria adest.—Hujus Patris in eo labor, ejusque laboris fructus.—Quum novi collegii aedium, tum morum civitatis descriptio.—Seidel crebro cum plausu concionatur.—Plures haereticorum libri igne comburuntur.

† Jhs. Pax Christi. Rde. admodum in Christo Pater. Licet a R. P. Victoria, ut credo, satis intellexerit de collegii tyrnauensis principiis; tamen, ut melius percipiat, nosque obedientiae iugum suauissimum indigni impleamus; breuiter, quid mense hoc Maii diuina bonitas per uilia sua instrumenta operari dignata est p̄scribam.

Venimus huc cum R. P. Victoria 23 Aprilis: uenit nobiscum frater Antonius flander², qui est mecum; sanus adhuc, gratia Dei, permanet. Celebrabat tunc temporis Rmus. archipraesul³ synodum sacerdotalem, praesentibus quibusdam episcopis, ubi cum sacerdotes singuli suos haberent errores et concubinas, post multas conciones, orationes ab aliis habitas, et exhortationes P. Victoriae aliquot, quas praesenti archiepiscopo et aliis episcopis habuit, ad saniorem mentem redierunt, haereses abiurarunt, et concubinas dimittere se uelle promiserunt. Vnus tamen in Brentii⁴ et aliorum erroribus pertinax, 18 Maii publice, omni populo spectante, degradatus et e regno relegatus est.

Sed ad collegium uenio. Rmus. domum pro collegio emptam cum capitulo 600 florenis soluit nobisque tradidit; habet illa horum, herbis pulchris ornatum, habet et agros, habet denique locum pro fabrica collegii satis amplum, nondum tamen ibidem habitamus, donec patrona euacuet, quod breui futurum speramus.

^{1.} Ex autographo in codice *Germ. 143*, fol. 64, ant. 281.

^{2.} Videatur BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, III, 269.

^{3.} Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis.

^{4.} Joannes Brentius (Brenz) ex praecipuis Lutheri asseclis erat.

Rmus. aliam interim commodam satis, licet angustam, habitacionem dedit.

Habui iussu Rmi. primum sermonem germanicum die Inventionis sanctae Crucis, praesente eodem Rmo., et hactenus persevereraui, atque saepius Rmus. interfuit, immo post secundam concionem statim iudicem ciuitatis uocauit, doctrinam laudauit et tantum (quod dicere cogor) ut in regno hoc breui excellentior non inueniretur; nec mirum, cum stipites ^a his in partibus sacerdotes uideantur. Nunc uero cum adsit germanicus concionator, alternatim sermones habemus, et uellent iam incolae et senatus illum non adesse, partim ob inscitiam, partim ob nimium potum. Senatus quoque iam illum monuit, nosque discendi causa accedere iussit, et uinum relinquere.

Suggessi etiam Rmo. ut scholae ordinem mutaret, et Philip-pum ⁵ atque hujusmodi suspectos libros relegaret. Postremum quidem statim curauit fieri, et dum magister scholae dilationem donec alii libri adueherentur peteret, non obtinuit, sed lectionem reliquit; primum uero iussit arbitrio magistri relinquere. Dum uero hic mansit Rmus., fercula saepe ex mensa nobis misit, et aliquoties ad prandium uocauit, discedens ^b etiam tres urnas uini, 10 grani mensuras et pauca ligna collegio dedit. Ad ciues uenio.

Ciuitas rustica et inulta est, aër salubris, populus rufus et simplex ex tribus linguis conflatus: germanica, quae et praecipua est, licet pauciores sint, hungarica et sclauonica. Affectum bonum ostendunt, salutant in plateis, maxime uero germanis conciones placent, et concursum ego, alter nihil habet, sed prorsus contemnitur. Laudant doctrinam concionatoris quadrati pilei, et communiter concionatorem me appellant; nondum enim iesuitarum nomen ita percrebuit.

Senatores et primarii uiri de controuersiis rationes quaerunt,

^a stipides ms. — ^b discedens ms.

⁵ Alludere videtur Philippi Melanchthonis operi, quod «*Loci communes rerum theologiarum*» inscribebatur. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 75, annot. I.

et datis acquiescunt, et saepius hujusmodi colloquia nobiscum ineunt. Sunt enim infecti plerumque hungari, tamen pertinaciores caeteris dicuntur.

De fabrica collegii certi nihil scribere possum, nisi quod Rmus. promittat, et ciuitas promittat uectoram pro uehendis lateribus, lignis, et calce; singuli tamen ciues etiam materiam ad fabricam se datus pollicentur. Enim uero pecuniam nullam adhuc ex collegii redditibus accepimus, nihil pro fabrica emere potuimus. Spero tamen breui aliquod principium futurum.

Audiui in die Pentecostes 5 confessiones et postea duas: obtulerunt mihi aliqui Lutheri, Philippi, libros pessimos, et aliorum. Cogito publice Vulcano ^c in collegio nostro tradere. Dedit quoque vicarius Rmi. plenam mihi facultatem ut ubicunque hujusmodi libros inuenero, accipiam et igni tradam; caute tamen et suauiter agendum hac in re puto. Etiam spero quod suo tempore sponte offerent.

Instant ciues pro schola apperienda, verum cum fratres non sint qui eo munere fungantur, hoc tempore profectioribus frater Antonius rhetoramicam ad Haerennium cum oratione aliqua, vel graeca grammatica leget.

Hos exiguos fructus haec noua et inculta colonia tulit. Specarem ampliores, si cultores adessent: quare obnixe V. R. P. rogamus humiliter, ut saltem ad Septembrem proximum aliquos nobis per R. P. Victoriam mittat. Tunc enim fructus uberiores offeremus, si tamen V. R. P. suis sanctissimis Patrum etiam ac fratrum sacrificiis et orationibus nos Deo optimo maximo frequenter obtulerit, quam etiam ut Deus nobis diu incolumem conseruet, semper petemus atque orabimus. Tyrnaiae ex collegio archiepiscopali Societatis Jesu 10 Junii 1561.